
ณ 

ที่................/..

  

เร่ือง   รายงานกา

เรียน  นายทะเบีย

ส่ิงที่สงมาดวย 
  
  
  
  
  
  
  

 
  
มีเหตุตองเลกิตาม
ขอเท็จจริง ดังนี ้
  
  

 
  
 
 
 
 

แบบหนังสือรายงานนายทะเบียนสหกรณใหทราบการเลิกสหกร
 
สํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ..................... 
(ที่ต้ัง)....................................................... 
................................................................ 

................ 

 
 

        ..................................................... 

รเลกิสหกรณ.................................จาํกัด 

นสหกรณ 

1.  สําเนาคําสัง่แตงตั้งผูสอบบัญชีสหกรณประจําป........................................... 
2.  สําเนารายงานผลการตรวจสอบบัญชี สหกรณ..................................จํากัด 
     สําหรับปทางบัญชีส้ินสุด วนัที.่........................................................ 
3.  สําเนางบการเงนิของสหกรณ...........................................................จํากัด 
     สําหรับปทางบัญชีส้ินสุด วนัที.่........................................................ 
4.  (เอกสารขอเท็จจริงที่แสดงหลักฐานการเลิกสหกรณ ตามมาตรา 70 (1)  
     (2) (3) หรือ (4)) 
5.  ................................................................................. 

ฯลฯ 

ดวยไดรับรายงานจากผูสอบบัญชีสหกรณ..........................................จํากัด วาสหกรณฯ 
พระราชบญัญัติสหกรณ พ.ศ. 2542 มาตรา 70 ((1) (2) (3) หรือ (4)) โดยปรากฏ

1.................................................................. 
2.................................................................. 

ฯลฯ 

 



  โดยเหตทุี่สหกรณ.........................จาํกัด ซึ่งเลิกยังไมไดแจงใหนายทะเบียนสหกรณทราบ
ภายใน 15 วนั นับแตวนัที่เลิก ดังที่กาํหนดไวในพระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542 มาตรา 70 วรรคสอง 
ดังนัน้ สํานกังานตรวจบญัชีสหกรณ.......................................จึงขอรายงานการเลิกของสหกรณดังกลาว
ตอนายทะเบยีนสหกรณเพื่อดําเนนิการปดประกาศเลิกสหกรณ ตอไป 
 
  จึงเรียนมาเพือ่โปรดทราบ 

 
 

                 ขอแสดงความนับถือ 
 
         (..............................................) 
      หัวหนาสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ............................ 
 
 
โทร...................................................... 
โทรสาร................................................ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



แบบบันทึกขอเท็จจริง 
กรณสีหกรณตองเลิกโดยมีเหตุตามทีก่ําหนดในขอบังคับ (มาตรา 70 (1)) 

สหกรณ.............................................จาํกัด จังหวัด............................................. 
สําหรบัปทางบัญชีสิ้นสุด วันที่..................................................... 

 
 
1.  ขอมลูทั่วไป 
    1.1  สหกรณ...............................จาํกดั เลขทะเบยีนที.่...................จดทะเบียนวันที่........................... 
ประเภทสหกรณ........................................ปทางบัญชีส้ินสุดวนัที.่.......................................................... 
ที่ต้ังสํานักงาน เลขที่..................................ตรอก/ซอย........................................................................... 
ถนน.........................................................ตําบล...................................อําเภอ..................................... 
จังหวัด..........................................รหัสไปรษณีย................................โทรศัพท...................................... 
     1.2  สหกรณมีสมาชิก จาํนวน.......................คน มคีณะกรรมการดําเนินการ จาํนวน......................คน 
คือ 
       ชื่อกรรมการ          ตําแหนง 
 1.2.1................................................................  ........................................................ 
 1.2.2................................................................  ........................................................
 1.2.3................................................................  ........................................................ 
 1.2.4................................................................  ........................................................
 1.2.5................................................................  ........................................................ 
 1.2.6................................................................  ........................................................
 1.2.7................................................................  ........................................................ 
 1.2.8................................................................  ........................................................ 
 1.2.9................................................................  ........................................................ 
 1.2.10..............................................................  ........................................................
 1.2.11..............................................................  ........................................................
 1.2.12..............................................................  ........................................................
 1.2.13..............................................................  ........................................................
 1.2.14..............................................................  ........................................................
 1.2.15..............................................................  ........................................................
   
 
 



     1.3  สหกรณมีฝายจัดการ จํานวน............................คน คือ 
          ชื่อผูจดัการ/พนักงาน          ตําแหนง 
 1.3.1................................................................  ........................................................ 
 1.3.2................................................................  ........................................................
 1.3.3................................................................  ........................................................ 
 1.3.4................................................................  ........................................................

 ฯลฯ 
2.  ขอมลูทางการเงิน 
    งบการเงนิของสหกรณ ที่ผูสอบบัญชแีสดงความเหน็ปสุดทาย คือปทางบัญชีส้ินสุดวนัที.่......................
ซึ่ง สหกรณมีฐานะการเงินและผลการดําเนินงานสําหรบัปดังกลาว สรุปได ดังนี ้
     2.1  ฐานะการเงนิ 
 2.1.1  สินทรพัยทั้งสิน้.................................บาท สวนใหญ  ไดแก..............................................
จํานวนเงนิ........................................บาท 
 2.1.2  หนี้สินทั้งสิน้......................................บาท สวนใหญ  ไดแก............................................. 
จํานวนเงนิ........................................บาท 
 2.1.3  ทุนของสหกรณทัง้สิ้น..........................บาท สวนใหญ  ไดแก............................................ 
จํานวนเงนิ........................................บาท 
     2.2  ผลการดําเนินงาน 
 (1)  สหกรณมรีายไดทั้งสิน้...............................บาท สวนใหญ ไดแก........................................... 
จํานวนเงนิ........................................บาท 
 (2)  สหกรณมคีาใชจายทั้งสิน้..........................บาท สวนใหญ ไดแก........................................... 
จํานวนเงนิ........................................บาท 
 (3)  สหกรณมกีําไรสุทธิประจําป/ขาดทุนสทุธิประจําป..........................................................บาท 
3.  ขอเทจ็จรงิ 
     3.1  ขอบงัคับของสหกรณ ขอ..........................กาํหนดไววา สหกรณยอมเลิกดวยเหตุหนึ่งเหตุใด ดังนี ้
คือ 
 3.1.1........................................................................... 
 3.1.2........................................................................... 

ฯลฯ 
 
 
 
 



     3.2  ปรากฏวาขณะนี ้สหกรณไดดําเนนิกจิการมีเหตคุรบถวน ตามขอบังคับดังกลาวในขอ. 3.1 ขางตนแลว 
กลาวคือ 
 3.2.1........................................................................... 
 3.2.2........................................................................... 

ฯลฯ 
4.  ขอกฎหมาย 
    จากขอเทจ็จริง ดังกลาวในขอ. 3 ขางตน สหกรณจึงตองเลิกตามพระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542 
มาตรา 70 (1) คือ เลิกเพราะมีเหตุตามทีก่ําหนดในขอบังคบั 
5.  การรายงานตอนายทะเบียนสหกรณ 
    เนื่องจากสหกรณยงัไมไดแจงใหนายทะเบียนสหกรณทราบ วาสหกรณไดเลิกแลว ตามมาตรา 70 (1) 
จึงเห็นสมควรรายงานเรื่องนี้ใหนายทะเบียนสหกรณทราบ เพื่อที่จะไดปดประกาศการเลิกสหกรณ ตาม
มาตรา 70 วรรคสาม ตอไป 
 
     

 
 
 

(ลงชื่อ)............................................ผูบันทึกขอเทจ็จริง (ลงชื่อ).........................................ผูตรวจทาน 
          (.........................................)            (.........................................) 
          ผูสอบบัญชี               หัวหนาสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ............... 
 วันที่...................................    วันที่................................... 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



แบบบันทึกขอเท็จจริง 
กรณสีหกรณมีจํานวนสมาชิกนอย กวา 10 คน (มาตรา 70 (2)) 

สหกรณ.............................................จาํกัด จังหวัด............................................. 
สําหรบัปทางบัญชีสิ้นสุด วันที่..................................................... 

 
 
1.  ขอมลูทั่วไป 
    1.1  สหกรณ...............................จาํกดั เลขทะเบยีนที.่...................จดทะเบียนวันที่........................... 
ประเภทสหกรณ........................................ปทางบัญชีส้ินสุดวนัที.่.......................................................... 
ที่ต้ังสํานักงาน เลขที่..................................ตรอก/ซอย........................................................................... 
ถนน.........................................................ตําบล...................................อําเภอ..................................... 
จังหวัด..........................................รหัสไปรษณีย................................โทรศัพท...................................... 
     1.2  สหกรณมีสมาชิก จาํนวน.......................คน มคีณะกรรมการดําเนินการ จาํนวน......................คน 
คือ 
       ชื่อกรรมการ          ตําแหนง 
 1.2.1................................................................  ........................................................ 
 1.2.2................................................................  ........................................................
 1.2.3................................................................  ........................................................ 
 1.2.4................................................................  ........................................................
 1.2.5................................................................  ........................................................ 
 1.2.6................................................................  ........................................................
 1.2.7................................................................  ........................................................ 
 1.2.8................................................................  ........................................................ 
 1.2.9................................................................  ........................................................ 
 1.2.10..............................................................  ........................................................
 1.2.11..............................................................  ........................................................
 1.2.12..............................................................  ........................................................
 1.2.13..............................................................  ........................................................
 1.2.14..............................................................  ........................................................
 1.2.15..............................................................  ........................................................
   
 
 



     1.3  สหกรณมีฝายจัดการ จํานวน............................คน คือ 
          ชื่อผูจดัการ/พนักงาน          ตําแหนง 
 1.3.1................................................................  ........................................................ 
 1.3.2................................................................  ........................................................
 1.3.3................................................................  ........................................................ 
 1.3.4................................................................  ........................................................

 ฯลฯ 
2.  ขอมลูทางการเงิน 
    งบการเงนิของสหกรณ ที่ผูสอบบัญชแีสดงความเหน็ปสุดทาย วนัที.่......................ซึง่ สหกรณมีฐานะ
การเงนิและผลการดําเนินงานสาํหรับปดงักลาว สรุปได ดังนี ้
     2.1  ฐานะการเงนิ 
 2.1.1  สินทรพัยทั้งสิน้.................................บาท สวนใหญ  ไดแก..............................................
จํานวนเงนิ........................................บาท 
 2.1.2  หนี้สินทั้งสิน้......................................บาท สวนใหญ  ไดแก............................................. 
จํานวนเงนิ........................................บาท 
 2.1.3  ทุนของสหกรณทัง้สิ้น..........................บาท สวนใหญ  ไดแก............................................ 
จํานวนเงนิ........................................บาท 
     2.2  ผลการดําเนินงาน 
 (1)  สหกรณมรีายไดทั้งสิน้.............................บาท สวนใหญ  ไดแก........................................... 
จํานวนเงนิ........................................บาท 
 (2)  สหกรณมคีาใชจายทั้งสิน้.........................บาท สวนใหญ  ไดแก........................................... 
จํานวนเงนิ........................................บาท 
 (3)  สหกรณมกีําไรสุทธิประจําป/ขาดทุนสทุธิประจําป..........................................................บาท 
3.  ขอเทจ็จรงิ 
     จากการตรวจสอบบัญชีสําหรับปส้ินสดุวันที่...................................ปรากฏวาสหกรณมีจํานวนสมาชิก
นอยกวา 10 คน โดยไดตรวจสอบหลักฐาน ดังตอไปนี้ 
 
 
 
 
 
 
 



      3.1  ไดตรวจสอบทะเบียนสมาชกิ พบวามีสมาชิกคงเหลือตามทะเบียน....................คน คือ  
   ชื่อสมาชกิ           เลขทะเบียน 
 1.3.1................................................................  ........................................................ 
 1.3.2................................................................  ........................................................
 1.3.3................................................................  ........................................................ 
 1.3.4................................................................  ........................................................
 1.3.5................................................................  ........................................................ 

ฯลฯ 
     3.2  ไดตรวจสอบบัญชทีุนเรือนหุนเปรียบเทียบกับบัญชีรายละเอียดทุนเรือนหุน แลวปรากฏวา มียอด
ถูกตองตรงกนั และมีสมาชิกถือหุนตามรายชื่อดังกลาวในขอ. 3.1 ขางตน 
     3.3  ไดตรวจสอบหลักฐานเกี่ยวกับจาํนวนสมาชิก การเขา - ออก ของสมาชิกจากเอกสารทางการเงิน
ของสหกรณ ตลอดจนมติทีป่ระชุมใหญ และมติของคณะกรรมการดาํเนนิการสหกรณแลว ปรากฏวาถูกตอง  

ฯลฯ 
4.  ขอกฎหมาย 
    จากขอเทจ็จริง ดังกลาวในขอ. 3 ขางตน สหกรณจึงตองเลิกตามพระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542 
มาตรา 70 (2) คือ เลิกเพราะสหกรณมีจาํนวนสมาชิกนอยกวา 10 คน 
5.  การรายงานตอนายทะเบียนสหกรณ 
    โดยเหตุที่สหกรณยังไมไดแจงตอนายทะเบียนสหกรณ วาสหกรณไดเลิกแลว ตามมาตรา 70 (2)                 
จึงเห็นสมควรรายงานเรื ่องนี้ใหนายทะเบียนสหกรณทราบ เพื่อที่จะไดปดประกาศการเลิกสหกรณ    
ตามมาตรา 70 วรรคสาม ตอไป 
 
     

 
 
 

(ลงชื่อ)............................................ผูบันทึกขอเทจ็จริง (ลงชื่อ).........................................ผูตรวจทาน 
          (.........................................)            (.........................................) 
          ผูสอบบัญชี               หัวหนาสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ............... 
 วันที่...................................    วันที่................................... 

 
 
 
 
 
 
 



แบบบันทึกขอเท็จจริง 
กรณีทีป่ระชมุใหญลงมติใหเลกิ (มาตรา 70 (3)) 

สหกรณ.............................................จาํกัด จังหวัด............................................. 
สําหรบัปทางบัญชีสิ้นสุด วันที่..................................................... 

 
 
1.  ขอมลูทั่วไป 
    1.1  สหกรณ...............................จาํกดั เลขทะเบยีนที.่...................จดทะเบียนวันที่........................... 
ประเภทสหกรณ........................................ปทางบัญชีส้ินสุดวนัที.่.......................................................... 
ที่ต้ังสํานักงาน เลขที่..................................ตรอก/ซอย........................................................................... 
ถนน.........................................................ตําบล...................................อําเภอ..................................... 
จังหวัด..........................................รหัสไปรษณีย................................โทรศัพท...................................... 
     1.2  สหกรณมีสมาชิก จาํนวน.......................คน มคีณะกรรมการดําเนินการ จาํนวน......................คน 
คือ 
       ชื่อกรรมการ          ตําแหนง 
 1.2.1................................................................  ........................................................ 
 1.2.2................................................................  ........................................................
 1.2.3................................................................  ........................................................ 
 1.2.4................................................................  ........................................................
 1.2.5................................................................  ........................................................ 
 1.2.6................................................................  ........................................................
 1.2.7................................................................  ........................................................ 
 1.2.8................................................................  ........................................................ 
 1.2.9................................................................  ........................................................ 
 1.2.10..............................................................  ........................................................
 1.2.11..............................................................  ........................................................
 1.2.12..............................................................  ........................................................
 1.2.13..............................................................  ........................................................
 1.2.14..............................................................  ........................................................
 1.2.15..............................................................  ........................................................
   
 
 



     1.3  สหกรณมีฝายจัดการ จํานวน............................คน คือ 
          ชื่อกรรมการ/พนกังาน          ตําแหนง 
 1.3.1................................................................  ........................................................ 
 1.3.2................................................................  ........................................................
 1.3.3................................................................  ........................................................ 
 1.3.4................................................................  ........................................................

 ฯลฯ 
2.  ขอมลูทางการเงิน 
    งบการเงนิของสหกรณ ที่ผูสอบบัญชแีสดงความเหน็ปสุดทาย คือปทางบัญชีส้ินสุดวนัที.่......................
ซ่ึง สหกรณมีฐานะการเงินและผลการดําเนินงานสําหรบัปดังกลาว สรุปได ดังนี ้
     2.1  ฐานะการเงนิ 
 2.1.1  สินทรพัยทั้งสิน้.................................บาท สวนใหญ  ไดแก..............................................
จํานวนเงนิ........................................บาท 
 2.1.2  หนี้สินทั้งสิน้......................................บาท สวนใหญ  ไดแก............................................. 
จํานวนเงนิ........................................บาท 
 2.1.3  ทุนของสหกรณทัง้สิ้น..........................บาท สวนใหญ  ไดแก............................................ 
จํานวนเงนิ........................................บาท 
     2.2  ผลการดําเนินงาน 
 (1)  สหกรณมรีายไดทั้งสิน้...............................บาท สวนใหญ ไดแก........................................... 
จํานวนเงนิ........................................บาท 
 (2)  สหกรณมคีาใชจายทั้งสิน้..........................บาท สวนใหญ ไดแก........................................... 
จํานวนเงนิ........................................บาท 
 (3)  สหกรณมกีําไรสุทธิประจําป/ขาดทุนสทุธิประจําป..........................................................บาท 
3.  ขอเทจ็จรงิ 
     จากการตรวจสอบบัญชีของสหกรณสําหรับปส้ินสุดวันที่..................................ปรากฏวา สหกรณมี 
มติที่ประชุมใหญลงมติใหเลิกสหกรณ ดงัขอเท็จจริง ตอไปนี้ 
      3.1  สหกรณจัดใหมีการประชุมใหญสามัญ/ วิสามญั คร้ังที่..............................เมื่อวนัที.่....................
ซึ่งในการประชุมใหญฯ คร้ังนี ้มีสมาชกิมาประชุม จํานวน.........................คน และสหกรณไดกาํหนดวาระ
การประชุมใหญ เร่ืองการเลิกสหกรณไวในระเบียบวาระที่..................... 
    
    



 3.2  ผลการพิจารณาของที่ประชุมใหญของสหกรณตามขอ. 3.1 ขางตน  ไดมีมติใหเลิกสหกรณดวย
คะแนนเสยีงสมาชิกใหเลิกสหกรณจาํนวน..................คน ซึง่เปนจาํนวนไมนอยกวาสองในสามของจาํนวน
สมาชิกซึง่มาประชุม ตามหลักเกณฑที่กาํหนดไวในพระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542 มาตรา 59 (4) 
  3.3  ในการประชุมใหญของสหกรณดังกลาว มีขาราชการในสังกัดกรมสงเสริมสหกรณ/ กรมตรวจบัญชี
สหกรณ เขารวมประชุมดวย คือ 
  ชื่อขาราชการ   ตําแหนง  สวนราชการที่สังกัด        
 3.3.1..................................... ....................................... .....................................  
 3.3.2..................................... ....................................... .....................................
 3.3.3..................................... ....................................... ..................................... . 

ฯลฯ 
4.  ขอกฎหมาย 
    จากขอเท็จจริง  ดังกลาวในขอ. 3 ขางตน เปนผลใหสหกรณตองเลิกตามพระราชบัญญัติสหกรณ  
พ.ศ. 2542 มาตรา 70 (3) คือ เลิกเพราะที่ประชุมใหญลงมติใหเลกิ 
5.  การรายงานตอนายทะเบียนสหกรณ 
    โดยเหตุที่สหกรณยังไมไดแจงตอนายทะเบียนสหกรณวาสหกรณไดเลิกแลว ตามมาตรา 70 (3)         
จึงเห็นสมควรรายงานเรื่องนี้ใหนายทะเบียนสหกรณทราบ เพื่อที่จะไดปดประกาศการเลิกสหกรณ 
ตามมาตรา 70 วรรคสาม ตอไป 
 
     

 
 
 

(ลงชื่อ)............................................ผูบันทึกขอเทจ็จริง (ลงชื่อ).........................................ผูตรวจทาน 
          (.........................................)            (.........................................) 
          ผูสอบบัญชี               หัวหนาสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ............... 
 วันที่...................................    วันที่................................... 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



แบบบันทึกขอเท็จจริง 
กรณสีหกรณลมละลาย (มาตรา 70 (4)) 

สหกรณ.............................................จาํกัด จังหวัด............................................. 
สําหรบัปทางบัญชีสิ้นสุด วันที่..................................................... 

 
 
1.  ขอมลูทั่วไป 
    1.1  สหกรณ...............................จาํกดั เลขทะเบยีนที.่...................จดทะเบียนวันที่........................... 
ประเภทสหกรณ........................................ปทางบัญชีส้ินสุดวนัที.่.......................................................... 
ที่ต้ังสํานักงาน เลขที่..................................ตรอก/ซอย........................................................................... 
ถนน.........................................................ตําบล...................................อําเภอ..................................... 
จังหวัด..........................................รหัสไปรษณีย................................โทรศัพท...................................... 
     1.2  สหกรณมีสมาชิก จาํนวน.......................คน มคีณะกรรมการดําเนินการ จาํนวน......................คน 
คือ 
       ชื่อกรรมการ          ตําแหนง 
 1.2.1................................................................  ........................................................ 
 1.2.2................................................................  ........................................................
 1.2.3................................................................  ........................................................ 
 1.2.4................................................................  ........................................................
 1.2.5................................................................  ........................................................ 
 1.2.6................................................................  ........................................................
 1.2.7................................................................  ........................................................ 
 1.2.8................................................................  ........................................................ 
 1.2.9................................................................  ........................................................ 
 1.2.10..............................................................  ........................................................
 1.2.11..............................................................  ........................................................
 1.2.12..............................................................  ........................................................
 1.2.13..............................................................  ........................................................
 1.2.14..............................................................  ........................................................
 1.2.15..............................................................  ........................................................
   
 
 



     1.3  สหกรณมีฝายจัดการ จํานวน............................คน คือ 
          ชื่อผูจดัการ/พนักงาน          ตําแหนง 
 1.3.1................................................................  ........................................................ 
 1.3.2................................................................  ........................................................
 1.3.3................................................................  ........................................................ 
 1.3.4................................................................  ........................................................

 ฯลฯ 
2.  ขอมลูทางการเงิน 
    งบการเงนิของสหกรณ ที่ผูสอบบัญชแีสดงความเหน็ปสุดทาย คือปทางบัญชีส้ินสุดวนัที.่......................
ซึ่ง สหกรณมีฐานะการเงินและผลการดําเนินงานสําหรบัปดังกลาว สรุปได ดังนี ้
     2.1  ฐานะการเงนิ 
 2.1.1  สินทรพัยทั้งสิน้.................................บาท สวนใหญ  ไดแก..............................................
จํานวนเงนิ........................................บาท 
 2.1.2  หนี้สินทั้งสิน้......................................บาท สวนใหญ  ไดแก............................................. 
จํานวนเงนิ........................................บาท 
 2.1.3  ทุนของสหกรณทัง้สิ้น..........................บาท สวนใหญ  ไดแก............................................ 
จํานวนเงนิ........................................บาท 
     2.2  ผลการดําเนินงาน 
 (1)  สหกรณมรีายไดทั้งสิน้...............................บาท สวนใหญ ไดแก........................................... 
จํานวนเงนิ........................................บาท 
 (2)  สหกรณมคีาใชจายทั้งสิน้..........................บาท สวนใหญ ไดแก........................................... 
จํานวนเงนิ........................................บาท 
 (3)  สหกรณมกีําไรสุทธิประจําป/ขาดทุนสทุธิประจําป..........................................................บาท 
3.  ขอเทจ็จรงิ 
     3.1  สหกรณไดถูกฟองคดีลมละลาย เมื่อวันที่...........................มูลหนีท้ีฟ่อง จํานวนเงนิ..............บาท 
ณ ศาล................................................... 
      3.2  ศาลไดมีคําสั่งพทิักษทรัพยเด็ดขาด เมื่อวนัที.่........................................ 
      3.3  ศาลไดมีคําพิพากษาใหสหกรณลมละลาย เมื่อวันที่..............................ตามคําพพิากษา ที่.......... 
4.  ขอกฎหมาย 
    จากขอเทจ็จริง ดงักลาวในขอ. 3 ขางตน สหกรณจึงตองเลิกตามพระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542 
มาตรา 70 (4) คือ เลิกเพราะลมละลาย 
 
 



5.  การรายงานตอนายทะเบียนสหกรณ 
    โดยเหตุที่สหกรณยังไมไดแจงใหนายทะเบียนสหกรณ วาสหกรณไดเลิกแลวตามมาตรา 70 (4) จึง
เห็นสมควรรายงานเรื่องนี้ใหนายทะเบียนสหกรณทราบ เพื่อที่จะไดปดประกาศเลิกสหกรณ ตามมาตรา 
70 วรรคสาม ตอไป 
 
     

 
 
 

(ลงชื่อ)............................................ผูบันทึกขอเทจ็จริง (ลงชื่อ).........................................ผูตรวจทาน 
          (.........................................)            (.........................................) 
          ผูสอบบัญชี               หัวหนาสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ............... 
 วันที่...................................    วันที่................................... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



แบบบันทึกขอเท็จจริง 
กรณีนายทะเบียนสหกรณสั่งใหเลิกสหกรณ ตามมาตรา 71 (มาตรา 70 (5)) 

สหกรณ.............................................จาํกัด จังหวัด............................................. 
สําหรบัปทางบัญชีสิ้นสุด วันที่..................................................... 

 
 
1.  การเสนอนายทะเบยีนสหกรณพจิารณาสั่งเลิก 
    1.1  ผูสอบบัญชีสหกรณ   ไดรายงานผลการตรวจสอบบัญชี   ตอหัวหนาสํานักงานตรวจบัญชี 
สหกรณ..........................วาสหกรณ................................จํากัด อยูในหลักเกณฑที่นายทะเบียนสหกรณ
อาจสั่งเลิกได ตามพระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542 (ตามมาตรา 71 (1) (2) หรือ (3) แลวแตกรณี)    
ตามหนังสือของผูสอบบัญชี ที่............................ลงวันที่........................................... 
     1.2  สํานกังานตรวจบัญชสีหกรณ...................................ไดเสนอเรื่องสั่งเลิกสหกรณตอนายทะเบยีนสหกรณ 
ตามหนังสือ ที.่..................ลงวนัที.่..................................... 
2.  ผลการสั่งเลิกสหกรณของนายทะเบียนสหกรณ 
     2.1 นายทะเบียนสหกรณ ไดมีคําสั ่งเลิกสหกรณแลว ตามพระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542      
(ตามมาตรา 71 (1) (2) หรือ (3) แลวแตกรณี) ตามคําสั่งนายทะเบียนสหกรณ ที่....................ลงวันที่
....................และนายทะเบียนสหกรณไดปดประกาศเลิกแลว เมื่อวันที่.................ณ (สถานที่ปดประกาศ) 
     2.2  ผลของการที่สหกรณถูกสั่งเลิก  ดังกลาวในขอ 2.1 สหกรณจึงตองจัดใหมีการประชุมใหญเลือกตั้ง 
ผูชําระบัญชีแลวเสนอชื่อผูชําระบัญชีใหนายทะเบียนสหกรณเห็นชอบภายใน 30 วัน นับแตวันที่เลิก
สหกรณหรือนับแตวันที่คณะกรรมการพัฒนาสหกรณแหงชาติ มีคําสั่งใหยกอุทธรณ (มาตรา 75 วรรคแรก) 
     2.3 ในกรณีที่สหกรณไมจดัประชุมใหญ เพื่อเลือกตั้งผูชําระบัญชีภายในกําหนดเวลา ดังกลาวในขอ 2.2 
ขางตนหรือนายทะเบียนสหกรณไมเห็นชอบในการเลือกตั้งผูชําระบัญชีใหนายทะเบียนสหกรณต้ังผูชําระ
บัญชีข้ึนทําการชําระบัญชีสหกรณได (มาตรา 75 วรรคสอง)     
3.  การติดตามการชําระบัญชีของสหกรณ 
     เพื่อติดตามการชําระบญัชีของสหกรณ   ซึง่จะเปนประโยชนสําหรับการสอบบัญชสีหกรณที่ชาํระบัญชี 
ตอไป  สํานกังานตรวจบัญชสีหกรณ..........................................................จงึมอบหมายให 
นาย/นาง/นางสาว.................................................................ตําแหนง...................................................
รับผิดชอบติดตามการแตงตัง้ผูชาํระบัญชสีหกรณ เพื่อจะไดเสนอแตงตัง้ผูสอบบัญชีของสหกรณที่ชาํระบญัชี 
ตอไป 
 ...............................................................................................................................................
 ...............................................................................................................................................
 ...............................................................................................................................................
 ...............................................................................................................................................



 ...............................................................................................................................................
 ............................................................................................................................................... 
   
         
      

 
 
 

(ลงชื่อ)............................................ผูบันทึกขอเทจ็จริง (ลงชื่อ).........................................ผูตรวจทาน 
          (.........................................)            (.........................................) 
          ผูสอบบัญชี               หัวหนาสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ............... 
 วันที่...................................    วันที่................................... 
 



แนวปฏบิัติในการเสนอเรื่องตอนายทะเบียนสหกรณใหพจิารณาเลกิสหกรณแนวปฏบิัติในการเสนอเรื่องตอนายทะเบียนสหกรณใหพจิารณาเลกิสหกรณ  
------------------------------------------------ 

 
  เพื่อใหสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ และผูสอบบัญชี มีแนวปฏิบัติในการเสนอแนะใหมี
การสั่งเลิกสหกรณหรือประกาศเลิกสหกรณ ตามพระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542 มาตรา 71 หรือ 
มาตรา 70 ตามลําดับ กรมตรวจบัญชีสหกรณจึงกําหนดแนวปฏิบัติในการเสนอเรื่องตอนายทะเบียน
สหกรณเพื่อส่ังเลิกสหกรณหรือประกาศเลิกสหกรณ  ดังนี้ 
  1.  สหกรณที่นายทะเบียนสหกรณมีอํานาจสั่งเลิก 
       1.1  เหตุผลที่สหกรณอาจถูกนายทะเบียนสหกรณสั่งเลิก 
   พระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542 บัญญัติใหนายทะเบียนสหกรณมีอํานาจ          
ส่ังเลิกสหกรณ ดังนี้ 

 “มาตรา 71 นายทะเบียนสหกรณมีอํานาจสั่งเลิกสหกรณไดเมื่อปรากฏวา 
(1)  สหกรณไมเร่ิมดําเนินกิจการภายในหนึ่งปนับแตวันที่จดทะเบียน หรือหยุด

ดําเนินกิจการติดตอกันเปนเวลาสองปนับแตวันที่หยุดดําเนินกิจการ 
(2)  สหกรณไมสงสําเนางบดุลและรายงานประจําปตอนายทะเบียนสหกรณเปน

เวลาสามปติดตอกัน 
   (3)  สหกรณไมอาจดําเนินกิจการใหเปนผลดี หรือการดําเนินกิจการของสหกรณ
กอใหเกิดความเสียหายแกสหกรณ หรือประโยชนสวนรวม”  
       1.2  แนวปฏิบัติในการเสนอเรื่องใหนายทะเบียนสหกรณสั่งเลิกสหกรณ 
   ในการเสนอเรื่องตอนายทะเบียนเพื่อใหใชอํานาจสั่งเลิกสหกรณมีข้ันตอนปฏิบัติ
ดังนี้ 
   1.2.1  ข้ันตอนตรวจสอบบัญชี  ในกรณีที่ปรากฏแกผูสอบบัญชีวาสหกรณที่
ตรวจสอบมีเหตุที่อาจถูกนายทะเบียนสหกรณส่ังเลิกตามมาตรา 71 (1) หรือ (2) หรือ (3) ใหผูสอบบัญชี
รวบรวมขอเท็จจริงที่เปนสาเหตุตาง ๆ จากเอกสารของสหกรณ บุคคลที่เกี่ยวของ เชน กรรมการสหกรณ 
และสมาชิกสหกรณ เปนตน และจากการสังเกตการณของผูสอบบัญชี แลวบันทึกขอเท็จจริงดังกลาวเปน
หลักฐานไวในแบบบันทึกขอเท็จจริงตามแตกรณี ดังนี้ 
    (1)  แบบบันทึกขอเท็จจริง กรณีสหกรณไมเร่ิมดําเนินกิจการภายใน 1 ป 
นับแตวันจดทะเบียน (ตามาตรา 71 (1)) 
    (2)  แบบบันทึกขอเท็จจริง กรณีสหกรณหยุดดําเนินกิจการติดตอกันเปน
เวลา 2 ป นับแตวันที่หยุดดําเนินกิจการ (ตามมาตรา 71 (1)) 
    (3)  แบบบันทึกขอเท็จจริง กรณีสหกรณไมสงสําเนางบดุลและรายงาน
ประจําปตอนายทะเบียนสหกรณเปนเวลา 3 ป ติดตอกัน (ตามมาตรา 71 (2))  
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    (4)  แบบบันทึกขอเท็จจริง กรณีสหกรณไมอาจดําเนินกิจการใหเปนผลดี 
(ตามมาตรา 71 (3)) 
    (5)  แบบบันทึกขอเท็จจริง กรณีการดําเนินกิจการของสหกรณกอใหเกิด
ความเสียหายแกสหกรณ หรือประโยชนสวนรวม (ตามมาตรา 71(3)) 
   1.2.2  ข้ันตอนจัดทํารายงานผลการตรวจสอบและแจงเตือนสหกรณที่อาจถูก    
ส่ังเลิก 
    ใหผูสอบบัญชีนําขอเท็จจริงอันเปนสาเหตุที่สหกรณอาจถูกนายทะเบียน
ส่ังเลิก ตามมาตรา 71 จากขอมูลที่รวบรวมไวในแบบบันทึกขอเท็จริง ตามขอ 1.2.1 (1) (2) (3) (4) หรือ (5) 
แลวแตกรณีมาเขียนไวในรายงานผลการตรวจสอบ (รายงานแบบยาว) ใหชัดเจนโดยมีวิธีปฏิบัติ ดังนี้ 
    (1)  กรณีสหกรณไมเร่ิมดําเนินกิจการภายใน 1 ป นับแตวันจดทะเบียน 
กรณีนี้ใหผูสอบบัญชีนําขอมูลที่รวบรวมไวใน “แบบบันทึกขอเท็จจริงในขอ 1.2.1 (1)” มาเขียนไวใน
รายงานผลการตรวจสอบวา สหกรณอยูในหลักเกณฑที่อาจถูกนายทะเบียนสหกรณส่ังเลิกได ตาม
พระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542 ตามมาตรา 71 (1) อยางไรก็ตาม โดยเหตุที่กรมฯ มีแนวปฏิบัติที่จะ
ฟนฟูสหกรณที่มีปญหา ดังนั้น ในกรณีดังกลาวผูสอบบัญชีควรเสนอแนะไวในรายงานผลการตรวจสอบให
สหกรณดําเนินกิจการตามวัตถุประสงคที่กําหนดไวในขอบังคับตอไป และถาหากสหกรณยังไมดําเนิน
กิจการตามขอแนะนําของผูสอบบัญชีจนถึงรอบปทางบัญชีถัดไป เชนนี้ ใหผูสอบบัญชีปตอไปเสนอแนะให
มีการสั่งเลิกสหกรณ โดยเขียนขอเท็จจริงไวในรายงานผลการตรวจสอบใหชัดเจนดวย 
    (2)  กรณีสหกรณหยุดดําเนินกิจการติดตอกันเปนเวลา 2 ป นับแต
วันหยุดดําเนินกิจการ กรณีนี้ใหผูสอบบัญชีนําขอมูลที่รวบรวมไวใน “แบบบันทึกขอเท็จริง ในขอ 1.2.1 
(2)” มาเขียนไวในรายงานผลการตรวจสอบวา สหกรณอยูในหลักเกณฑที่อาจถูกนายทะเบียนสหกรณ    
ส่ังเลิกได ตามพระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542 มาตรา 71 (1) และใหผูสอบบัญชีถือปฏิบัติในการ
เสนอแนะใหสหกรณดําเนินกิจการตามวัตถุประสงคที่กําหนดไวในขอบังคับ หรือเสนอแนะใหมีการสั่งเลิก
สหกรณในกรณีที่สหกรณไมปฏิบัติตามคําแนะนํา ดังแนวทางที่กลาวไวแลวใน ขอ (1) ขางตน 
    (3)  กรณีสหกรณไมสงสําเนางบดุลและรายงานประจําปตอนายทะเบียน
สหกรณ เปนเวลา 3 ป ติดตอกัน  กรณีนี้ใหผูสอบบัญชีนําขอมูลที่รวบรวมไวใน “แบบบันทึกขอเท็จจริง    
ในขอ 1.2.1 (3)” มาเขียนไวในรายงานผลการตรวจสอบวาสหกรณอยูในหลักเกณฑที่อาจถูกนายทะเบียน
สหกรณส่ังเลิกได ตามพระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542 มาตรา 71 (2) และใหผูสอบบัญชีถือปฏิบัติ    
ในการเสนอแนะใหสหกรณจัดทํางบการเงิน เพื่อสงสําเนางบดุลและรายงานประจําปตอนายทะเบียน
สหกรณตอไป หรือเสนอแนะใหมีการสั่งเลิกสหกรณในกรณีที่สหกรณไมปฏิบัติตามคําแนะนํา ดังแนวทางที่
กลาวไวแลวในขอ (1) ขางตน 
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    (4)  กรณีสหกรณไมอาจดําเนินกิจการใหเปนผลดี กรณีนี้ใหผูสอบบัญชี
นําขอมูลที่รวบรวมไวใน “แบบบันทึกขอเท็จจริงในขอ 1.2.1 (4)” มาเขียนไวในรายงานผลการตรวจสอบวา 
สหกรณอยูในหลักเกณฑที่อาจถูกนายทะเบียนสหกรณส่ังเลิกได ตามพระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542 
มาตรา 71 (3) และใหผูสอบบัญชีถือปฏิบัติในการเสนอแนะใหสหกรณดําเนินกิจการใหเปนผลดีตาม
หลักการและวิธีการสหกรณตอไป หรือเสนอแนะใหมีการสั่งเลิกสหกรณในกรณีที่สหกรณไมปฏิบัติตาม
คําแนะนําดังแนวทางที่กลาวไวแลวในขอ (1) ขางตน 
    (5)  กรณีดําเนินกิจการของสหกรณกอใหเกิดความเสียหายแกสหกรณ 
หรือประโยชนสวนรวม กรณีนี้ใหผูสอบบัญชีนําขอมูลที่รวบรวมไวใน “แบบบันทึกขอเท็จจริงในขอ 1.2.1 
(5)” มาเขียนไวในรายงานผลการตรวจสอบวา สหกรณอยูในหลักเกณฑที่อาจถูกนายทะเบียนสหกรณ    
ส่ังเลิกได ตามพระราชบัญญัติ พ.ศ. 2542 มาตรา 71 (3) และใหผูสอบบัญชีถือปฏิบัติในการเสนอแนะให
สหกรณหยุดดําเนินกิจการที่กอใหเกิดความเสียหายแกสหกรณ หรือประโยชนสวนรวม พรอมทั้งแนะนําให
สหกรณดําเนินกิจการกอใหเกิดประโยชนแกกิจการสหกรณ สมาชิก หรือประโยชนสวนรวมตามหลักการ
และวิธีการสหกรณตอไป หรือเสนอแนะใหมีการสั่งเลิกสหกรณในกรณีที่สหกรณไมปฏิบัติตามคําแนะนํา 
ดังแนวทางที่กลาวไวแลวในขอ (1) ขางตน อนึ่ง การเสนอสั่งเลิกสหกรณดวยเหตุนี้ ขอใหผูสอบบัญชี
พิจารณาขอเท็จจริงของความเสียหายที่เกิดขึ้นแกสหกรณหรือประโยชนสวนรวมดวยวามีความรายแรง  
มากนอยเพียงใด ถาหากมีความรายแรงมากการเสนอสั่งเลิกอาจตองดําเนินการอยางเรงดวนตาม
สถานการณ 
   1.2.3  ข้ันตอนเสนอแนะใหนายทะเบียนสหกรณส่ังเลิกสหกรณ 
    เมื่อหัวหนาสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ ไดรับทราบรายงานผลการ
ตรวจสอบของผูสอบบัญชี ซึ่งเสนอแนะใหมีการสั่งเลิกสหกรณ ตามแนวทางที่กําหนดไวในขอ 1.2.2 แลว 
ใหหัวหนาสํานักงานฯ จัดทําหนังสือเสนอสั่งเลิกสหกรณตอนายทะเบียนสหกรณตามแบบที่กําหนด         
ซึ่งหนังสือนี้ใหแนบเอกสารหลักฐานเพื่อประกอบการพิจารณาสั่งเลิกสหกรณอยางนอย ดังนี้ 
    (1)  สําเนาคําสั่งแตงตั้งผูสอบบัญชีของสหกรณ สําหรับปทางบัญชีที่
ผูสอบบัญชีเสนอแนะใหมีการสั่งเลิกสหกรณ 
    (2)  สําเนารายงานผลการตรวจสอบบัญชี สําหรับปทางบัญชีที่ผูสอบบัญชี
เสนอแนะใหมีการสั่งเลิกสหกรณ 
    (3)  สําเนางบการเงินของสหกรณ สําหรับปทางบัญชีที่ผูสอบบัญชี
เสนอแนะใหมีการสั่งเลิกสหกรณ หรือสําเนางบการเงินของสหกรณที่ผูสอบบัญชีแสดงความเห็นครั้งสุดทาย 
    (4)  สําเนาหนังสือของสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ  แจงผลการ
ตรวจสอบบัญชีประจําป ถึงประธานกรรมการสหกรณ สําหรับปทางบัญชีปกอนที่แจงเตือนวาสหกรณอยูใน
หลักเกณฑที่อาจถูกสั่งเลิก 
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    (5)  เอกสารขอเท็จจริงที่เปนหลักฐานแสดงใหปรากฏวาสหกรณอยูใน
หลักเกณฑที่อาจถูกสั่งเลิก เชน  
    -  เอกสารการบันทึกถอยคํา กรรมการ ผูจัดการ พนักงาน หรือสมาชิก
สหกรณ หรือบุคคลที่เกี่ยวของ 
    -  เอกสารแสดงการลงมติของที่ประชุมคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ 
    -  เอกสารแสดงการลงมติที่ประชุมใหญของสหกรณ 
    -  ภาพถายอาคารสํานักงานของสหกรณซึ่งปดทําการถาวร 
     ฯลฯ 
  2.  สหกรณทีต่องเลิกดวยผลของกฎหมาย 

        2.1.  เหตผุลที่สหกรณตองเลิกตามกฎหมาย 

   พระราชบัญญตัิสหกรณ พ.ศ. 2542 บัญญัติใหสหกรณตองเลิก ดงันี ้
   “มาตรา 70 สหกรณยอมเลกิดวยเหตุหนึ่งเหตุใด ดังตอไปนี ้

(1)  มีเหตุตามที่กาํหนดในขอบังคับ 

   (2)  สหกรณมจีํานวนสมาชกินอยกวาสิบคน 

   (3)  ที่ประชุมใหญลงมติใหเลิก 
   (4)  ลมละลาย 

   (5)  นายทะเบยีนสหกรณส่ังใหเลิก ตามมาตรา 71” 

       2.2  แนวปฏิบัติในการรายงานใหนายทะเบียนสหกรณทราบการเลิกสหกรณ
ดวยผลของกฎหมาย 

   การรายงานใหนายทะเบียนสหกรณทราบวาสหกรณตองเลิกตามกฎหมายมี
วัตถุประสงคเพื่อใหนายทะเบียนสหกรณประกาศเลิกสหกรณ ในกรณีที่สหกรณที่เลิกตามมาตรา 70 (1) (2) 
(3) หรือ (4) ไมแจงใหนายทะเบียนสหกรณทราบตามที่บัญญัติไวในมาตรา 70 วรรคสอง ซึ่งมีข้ันตอน
ปฏิบัติ ดังนี ้
   2.2.1  ข้ันตอนตรวจสอบบัญชี ในกรณีที่ปรากฏแกผูสอบบัญชีวาสหกรณที่
ตรวจสอบตองเลิกตามพระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542 มาตรา 70 (1) (2) (3) หรือ (4) แลวแตกรณี และ
สหกรณที่เลิกไมแจงใหนายทะเบียนสหกรณทราบ ภายใน 15 วัน นับแตวันที่เลิก ใหผูสอบบัญชีรวบรวม
ขอเท็จจริงโดยใชแบบบันทึกขอเท็จจริง ดังตอไปนี้ 
    (1) แบบบันทึกขอเท็จจริง กรณีสหกรณตองเลิกโดยมีเหตุตามที่กําหนด
ในขอบังคับ ( ตามมาตรา 70 (1)) 
     (2)  แบบบันทึกขอเท็จจริง กรณีสหกรณมีจํานวนสมาชิกนอยกวา 10 คน 
(ตามมาตรา 70 (2)) 
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    (3) แบบบันทึกขอเท็จจริง กรณีที่ประชุมใหญลงมติใหเลิก (ตามมาตรา 
70 (3)) 
    (4)  แบบบันทึกขอเท็จจริง กรณีสหกรณลมละลาย (ตามมาตรา 70 (4)) 
    (5)  แบบบันทึกขอเท็จจริง กรณีนายทะเบียนสหกรณส่ังเลิกตามมาตรา 71 
(มาตรา 70 (5)) 
   2.2.2  ข้ันตอนการจัดทํารายงานผลการตรวจสอบและแจงการเลิกสหกรณ  
    ใหผูสอบบัญชีนําขอเท็จจริงที่เปนเหตุใหสหกรณตองเลิก ตามมาตรา 70 
จากขอมูลที่รวบรวมไวในแบบบันทึกขอเท็จจริง ตามขอ 2.2.1 (1) (2) (3) หรือ (4) แลวแตกรณี มาเขียนไว
ในรายงานผลการตรวจสอบ (รายงานแบบยาว) ใหชัดเจน โดยมีวิธีปฏิบัติดังนี้ 
    (1) กรณีสหกรณตองเลิกเพราะมีเหตุที่กําหนดในขอบังคับ กรณีนี้ให
ผูสอบบัญชีนําขอมูลที่รวบรวมไวใน “แบบบันทึกขอเท็จจริงในขอ 2.2.1 (1)” มาเขียนไวในรายงานผลการ
ตรวจสอบใหครบถวนชัดเจนทั้งขอเท็จจริงและขอกฎหมาย และใหรายงานดวยวาสหกรณที่เลิกนี้ยังไมได
แจงใหนายทะเบียนสหกรณทราบ ภายใน 15 วัน นับแตวันที่เลิก ทําใหนายทะเบียนสหกรณยังไมปด
ประกาศเลิก ตามที่บัญญัติไวใน มาตรา 70 วรรคสองและสาม นอกจากนี้ใหรายงานดวยวาไดแนะนํา
สหกรณใหทําหนังสือแจงนายทะเบียนสหกรณถึงเหตุที่สหกรณตองเลิกดวยแลว 

    (2)  กรณีสหกรณตองเลิกเพราะมีสมาชิกนอยกวา 10 คน กรณีนี้ให
ผูสอบบัญชีนําขอมูลที่รวบรวมไวใน “แบบบันทึกขอเท็จจริงในขอ 2.2.1 (2) มาเขียนไวในรายงานผลการ
ตรวจสอบใหครบถวนชัดเจน โดยใหถือปฏิบัติดังที่กลาวไวแลวในขอ (1) ขางตน 
    (3)  กรณีสหกรณตองเลิกเพราะที่ประชุมใหญลงมติใหเลิก กรณีนี้ให
ผูสอบบัญชีนําขอมูลที่รวบรวมไวใน “แบบบันทึกขอเท็จจริงในขอ 2.2.1 (3)” มาเขียนไวในรายงานผลการ
ตรวจสอบบัญชีใหครบถวนชัดเจน โดยใหถือปฏิบัติดังที่กลาวไวในขอ (1) ขางตน 

    (4)  กรณีสหกรณตองเลิกเพราะลมละลาย ในกรณีนี้ใหผูสอบบัญชี      
นําขอมูลที่รวบรวมไวใน “แบบบันทึกขอเท็จจริงในขอ 2.2.1 (4)” มาเขียนไวในรายงานผลการตรวจสอบให
ครบถวนชัดเจน โดยใหถือปฏิบัติดังที่กลาวไวแลวในขอ (1) ขางตน อนึ่ง เหตุผลที่สหกรณตองเลิกนี้ 
หมายถึงวา ตองมีคําพิพากษาวาสหกรณลมละลายแลวเทานั้น สวนกรณีที่สหกรณถูกฟองลมละลายและ
อยูในระหวางการพิจารณาคดีของศาลนั้น ยังไมถือวาสหกรณลมละลาย และไมเปนเหตุใหสหกรณตองเลิก 
เพียงแตสหกรณที่ถูกฟองลมละลายนี้ถาศาลมีคําสั่งใหพิทักษทรัพยเด็ดขาดแลว เจาพนักงานพิทักษทรัพย
จะเขามาควบคุมดูแลทรัพยสินและกิจการของสหกรณทั้งหมด ซึ่งในทางปฏิบัติของกรมจะไมใหผูสอบบัญชี
เขาตรวจสอบบัญชี 
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    (5)  กรณีสหกรณตองเลิกเพราะนายทะเบียนสหกรณส่ังเลิก กรณีนี้มี
ลักษณะแตกตางจากการเลิก ตามขอ (1) (2) (3) และ (4) ขางตน เนื่องจากเปนสหกรณที่นายทะเบียน
สหกรณใชอํานาจสั่งเลิกเอง จึงไมจําเปนตองแจงใหนายทะเบียนสหกรณทราบอีกแตเพื่อจัดใหมีการบันทึก
ขอเท็จจริงสําหรับสหกรณที่จะมีการชําระบัญชีตอไป จึงใหสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณมอบหมายใหมี
ผูรับผิดชอบในการบันทึกขอมูลไวใน “แบบบันทึกขอเท็จจริงในขอ 2.2.1 (5)” ตอไป 

   2.2.3   ข้ันตอนการแจงใหนายทะเบียนสหกรณทราบวาสหกรณเลิกดวยผลของ
กฎหมาย 

    เมื่อหัวหนาสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ ไดรับทราบรายงานผลการ
ตรวจสอบของผูสอบบัญชีที่รายงานวาสหกรณตองเลิกตามพระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542 มาตรา 70 
ตามแนวทางที่กําหนดไวในขอ 2.2.2 แลว ใหหัวหนาสํานักงานฯ จัดทําหนังสือแจงผลการตรวจสอบบัญชี
ประจําป เสนอนายทะเบียนสหกรณ และประธานกรรมการสหกรณ ตามแนวทางดังนี้ 
    (1) จัดทําหนังสือแจงผลการตรวจสอบบัญชีประจําป ถึงนายทะเบียน
สหกรณหรือผูที่นายทะเบียนมอบหมายใหมีอํานาจพิจารณาการเลิกสหกรณ ทั้งนี้ใหถือใช “แบบหนังสือ
รายงานนายทะเบียนสหกรณใหทราบการเลิกสหกรณ” ซึ่งในหนังสือนี้ตองแจงใหนายทะเบียนสหกรณหรือ
ผูที่ไดรับมอบหมายทราบดวยวา สหกรณที่ผูสอบบัญชีตรวจสอบนี้อยูในหลักเกณฑที่ตองเลิกตามกฎหมาย
สหกรณ ตามมาตรา 70 (1) (2) (3) หรือ (4) แลวแตกรณี และสหกรณยังไมไดแจงใหนายทะเบียนสหกรณ
ทราบภายใน 15 วัน นับแตวันเลิก ตามมาตรา 70 วรรคสอง 
    (2)   จัดทําหนังสือแจงผลการตรวจสอบบัญชีประจําป  ถึงประธาน
กรรมการสหกรณ  เพื่อแจงใหทราบวาสหกรณตองเลิกตามกฎหมายสหกรณ มาตรา 70 (1) (2) (3) หรือ (4) 
แลวแตกรณี  ซึ่งการเลิกดวยผลของกฎหมายนี้สหกรณตองแจงใหนายทะเบียนสหกรณทราบภายใน 15 วัน 
นับแตวันที่เลิก  เพื่อที่นายทะเบียนสหกรณจะไดปดประกาศการเลิกสหกรณตามที่กําหนดไวใน มาตรา 70 
วรรคสองและสาม ตอไป 

--------------------------------------------- 
 



ณ 

ที่................

  

เร่ือง  เสนอใหส

เรียน  นายทะเบ

ส่ิงที่สงมาดวย 
  
  
  
  
  
  

  
มีเหตุที่อาจถูกส
ปรากฏขอเท็จจ
แบบหนังสือเสนอนายทะเบียนสหกรณใหใชอํานาจสั่งเลิกสหกร
 
สํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ..................... 
(ที่ต้ัง)....................................................... 
................................................................ 

/.................. 

 
 

        ..................................................... 

ั่งเลิกสหกรณ.................................จาํกัด 

ียนสหกรณ 

1.  สําเนาคําสัง่แตงตั้งผูสอบบัญชีสหกรณ ประจําป พ.ศ.......................... 
2.  สําเนารายงานผลการตรวจสอบบัญชีสหกรณ....................................จํากัด 
     สําหรับปทางบัญชีส้ินสุดวันที่............................................. 
3.  สําเนางบการเงนิของสหกรณ.............................................จํากัด 
     สําหรบัปทางบัญชีส้ินสุดวันที่............................................. 
4.  สําเนาหนงัสือของสํานกังานตรวจบัญชสีหกรณ.................................. 
     ถึงสหกรณ.....................................จาํกัด  แจงผลการตรวจสอบบัญชี 
     สําหรับปทางบัญชีส้ินสุดวันที่............................................. (ปกอน) 
5.  (เอกสารขอเท็จจริงแสดงหลกัฐานทีเ่ปนเหตุใหสหกรณอาจถูกสัง่เลิก ตามมาตรา 7 
     (1) (2) หรือ (3)) 
6.  ............................................................................................................................. 
     ฯลฯ 

ดวยไดรับรายงานจากผูสอบบัญชีสหกรณ..........................................จํากัด วาสหกรณฯ 
ั่งเลิกตามพระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542 มาตรา 71 (1) หรือ (2) หรือ (3) หรือ (4) โดย
ริง ดังนี้ 

1.  .............................................................................. 
2.  .............................................................................. 
   ฯลฯ 
 
 
 



ขอเท็จจริงที่เปนเหตุใหสหกรณ............................................จาํกดั อาจถกูสัง่เลกิดงักลาว 
สํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ.................................... ไดแจงเปนหนังสือใหสหกรณฯ ทราบ เพือ่ดําเนนิการ
แกไขในปกอนแลว (ตามสิ่งที่สงมาดวยในลําดับที่ 4) แตสหกรณฯ ก็ไมดําเนินการแกไข ดังนั้น สํานักงานฯ 
จึงขอเสนอนายทะเบียนสหกรณพิจารณาสั่งเลิกสหกรณ..................................จํากัด ตามพระราชบัญญัติ
สหกรณ พ.ศ. 2542  มาตรา 71 (1) หรือ (2) หรือ (3) หรือ (4) ตอไป 

จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณา 

    ขอแสดงความนับถือ 
 

(........................................) 
หัวหนาสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ................... 

 
โทร.  .......................................... 
โทรสาร  ..................................... 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



แบบบันทึกขอเท็จจริง 
กรณสีหกรณไมเริ่มดําเนนิกิจการภายใน 1 ป นับแตวันจดทะเบยีน (มาตรา 71 (1)) 

สหกรณ..................................จาํกัด  จังหวัด.............................................. 
สําหรบัปทางบัญชีสิ้นสุดวนัที่......................................... 

 
1.  ขอมลูทั่วไป 
      1.1  สหกรณ.....................................จํากัด เลขทะเบียนที่.............. จดทะเบียนวันที่.........................
ประเภทสหกรณ........................................ปทางบัญชีส้ินสุดวันที่..........................................................
ที่ตั้งสํานักงาน เลขที่........................ตรอก/ซอย...................................ถนน..........................................
ตําบล..............................อําเภอ...............................จังหวัด............................รหัสไปรษณีย................
โทรศัพท................................... 
      1.2  สหกรณมีสมาชิก จํานวน..................คน มีคณะกรรมการดําเนินการ จํานวน.................. คน คือ 
    ชื่อกรรมการ     ตําแหนง 
  1.2.1  ............................................................... ........................................................ 
  1.2.2  ............................................................... ........................................................ 
  1.2.3  ............................................................... ........................................................ 
  1.2.4  ............................................................... ........................................................ 
  1.2.5  ............................................................... ........................................................ 
  1.2.6  ............................................................... ........................................................ 
  1.2.7  ............................................................... ........................................................ 
  1.2.8  ............................................................... ........................................................ 
  1.2.9  ............................................................... ........................................................ 
  1.2.10  ............................................................. ........................................................ 
  1.2.11  ............................................................. ........................................................ 
  1.2.12  ............................................................. ........................................................ 
  1.2.13  ............................................................. ........................................................ 
  1.2.14  ............................................................. ........................................................ 
  1.2.15  ............................................................. ........................................................ 
 
 
 
 
 



      1.3  สหกรณมีฝายจัดการ/มีผูไดรับมอบหมายเปนฝายจัดการ จํานวน....................คน คือ 
   ชื่อผูจัดการ/พนักงาน     ตําแหนง 
  1.3.1  ............................................................... ........................................................ 
  1.3.2  ............................................................... ........................................................ 
  1.3.3  ............................................................... ........................................................ 
  1.3.4  ............................................................... ........................................................ 

ฯลฯ 
2.  ขอมูลทางการเงิน 
      2.1  สหกรณมีรายการรับ - จายเงิน ตั้งแตจดทะเบียนจัดตั้ง ถึงปทางบัญชีส้ินสุดวันที่..........................
ดังนี้  
  2.1.1  รายรับ จํานวนเงิน.......................................บาท ไดแก................................................. 
  2.1.2  รายจาย จํานวนเงิน.....................................บาท ไดแก................................................. 
      2.2  สหกรณมีฐานะการเงิน ณ วันที่............................... (กรณีสหกรณจัดทํางบการเงนิใหผูสอบบัญชี
ตรวจสอบแสดงความเห็น) ดังนี้ 
  2.2.1  สินทรัพย จํานวนเงิน.....................................บาท ประกอบดวย.................................... 
  2.2.2  หนี้สิน จํานวนเงิน.........................................บาท ประกอบดวย.................................... 
  2.2.3  ทุนของสหกรณ จํานวนเงิน...........................บาท ประกอบดวย.................................... 
3.  ขอเท็จจริง 
      3.1  นับจากวันที่สหกรณไดรับจดทะเบียน ตั้งแตวันที่.......................... ถึงปจจุบันวันที่....................... 
รวมระยะเวลาได...........ป................เดือน...............วัน สหกรณยังไมดําเนินกิจการตามขอบังคับ 
      3.2  สาเหตุที่สหกรณไมดําเนินกิจการ เพราะ.................................................................................... 
........................................................................................................................................................ 
........................................................................................................................................................ 
........................................................................................................................................................ 
........................................................................................................................................................ 
      3.3  กิจการที่สหกรณดําเนนิการไปบางแลว คือ 
  3.3.1  .............................................................................. 
  3.3.2  .............................................................................. 

ฯลฯ 
 
 
 
 



4.  การฟนฟูสหกรณ  จากขอเท็จจริงดังกลาวในขอ 3 สหกรณจึงอยูในหลักเกณฑที่นายทะเบียนสหกรณ
ใชอํานาจสั่งเลิกไดตามพระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542 มาตรา 71 (1) อยางไรก็ตามเพื่อสงเสริม
สหกรณใหดําเนินกิจการตามกฎหมายและขอบังคับตอไป จึงเห็นสมควรดําเนินการฟนฟูสหกรณ ดังนี้ 
........................................................................................................................................................ 
........................................................................................................................................................ 
........................................................................................................................................................ 
........................................................................................................................................................ 
........................................................................................................................................................ 
 
(ลงชื่อ)....................................ผูบนัทกึขอเท็จจริง  (ลงชื่อ).......................................ผูตรวจทาน 
          (...................................)              (......................................) 
                    ผูสอบบัญชี     หัวหนาสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ............... 
            วันที่..........................     วันที่.......................... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



แบบบันทึกขอเท็จจริง 
กรณสีหกรณหยุดดําเนนิกจิการติดตอกนัเปนเวลา 2 ป นับแตวนัหยุดดําเนนิกจิการ (มาตรา 71 (1)) 

สหกรณ..................................จาํกัด  จังหวัด.............................................. 
สําหรบัปทางบัญชีสิ้นสุดวนัที่......................................... 

 
1.  ขอมลูทั่วไป 
      1.1  สหกรณ.....................................จํากัด เลขทะเบียนที่.............. จดทะเบียนวันที่.........................
ประเภทสหกรณ........................................ปทางบัญชีส้ินสุดวันที่..........................................................
ที่ตั้งสํานักงาน เลขที่........................ตรอก/ซอย...................................ถนน..........................................
ตําบล..............................อําเภอ...............................จังหวัด............................รหัสไปรษณีย................
โทรศัพท................................... 
      1.2  สหกรณมีสมาชิก จํานวน..................คน มีคณะกรรมการดําเนินการ จํานวน.................. คน คือ 
    ชื่อกรรมการ     ตําแหนง 
  1.2.1  ............................................................... ........................................................ 
  1.2.2  ............................................................... ........................................................ 
  1.2.3  ............................................................... ........................................................ 
  1.2.4  ............................................................... ........................................................ 
  1.2.5  ............................................................... ........................................................ 
  1.2.6  ............................................................... ........................................................ 
  1.2.7  ............................................................... ........................................................ 
  1.2.8  ............................................................... ........................................................ 
  1.2.9  ............................................................... ........................................................ 
  1.2.10  ............................................................. ........................................................ 
  1.2.11  ............................................................. ........................................................ 
  1.2.12  ............................................................. ........................................................ 
  1.2.13  ............................................................. ........................................................ 
  1.2.14  ............................................................. ........................................................ 
  1.2.15  ............................................................. ........................................................ 
 
 
 
 
 



      1.3  สหกรณมีฝายจัดการ  จํานวน....................คน คือ 
   ชื่อผูจัดการ/พนักงาน     ตําแหนง 
  1.3.1  ............................................................... ........................................................ 
  1.3.2  ............................................................... ........................................................ 
  1.3.3  ............................................................... ........................................................ 
  1.3.4  ............................................................... ........................................................ 

ฯลฯ 
2.  ขอมลูทางการเงิน 
      2.1  งบการเงินของสหกรณ ที่ผูสอบบัญชีแสดงความเห็นครั้งหลังสุด คือ ปทางบัญชีส้ินสุดวันที่
.......................................... มีฐานะการเงินและผลการดําเนินงาน สรุปได ดังนี้ 
  2.1.1  ฐานะการเงิน 
  (1)  สินทรัพยทั้งสิ้น.........................................บาท สวนใหญ คือ.................................. 
จํานวนเงิน.....................................บาท 
  (2)  หนี้สินทั้งสิ้น.............................................บาท สวนใหญ คือ.................................. 
จํานวนเงิน.....................................บาท 
  (3)  ทุนของสหกรณ.........................................บาท สวนใหญ คือ.................................. 
จํานวนเงิน.....................................บาท 
  2.1.2  ผลการดําเนินงาน สหกรณมีรายไดทั้งสิ้น.............................................บาท มีคาใชจาย
ทั้งสิ้น......................................บาท และมีกําไรสุทธิ/ขาดทุนสุทธิ จํานวนเงิน....................................บาท 
3.  ปญหาการดําเนินงานของสหกรณ 
      สหกรณมีปญหาการดําเนินงาน ดังนี้ 
      3.1  ปญหาดานการเงิน 
      3.2  ปญหาดานการบัญชี 
      3.3  ปญหาดานการบริหาร/การจัดการ 
      ฯลฯ 
4.  ขอเท็จจริงเกี่ยวกับการหยุดดําเนินกิจการฯ 
      4.1  สหกรณเร่ิมหยุดดําเนินการเมื่อ (วัน/เดือน/ป).........................................................นบัถงึปจจบุนั 
รวมระยะเวลาได..............ป................เดือน................วัน 
      4.2  สาเหตุที่สหกรณหยุดดําเนินกิจการ เพราะ............................................................................... 
........................................................................................................................................................ 
........................................................................................................................................................ 
........................................................................................................................................................ 



5.  การฟนฟูสหกรณ 
      จากขอเท็จจริงดังกลาวในขอ 4 สหกรณจึงอยูในหลักเกณฑที่นายทะเบียนสหกรณมีอํานาจสั่งเลิกได
ตามพระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542 มาตรา 71 (1) อยางไรก็ตามเพื่อสงเสริมสหกรณใหดําเนินกิจการ
ตามกฎหมายและขอบังคับตอไป จึงเห็นสมควรดําเนินการฟนฟูสหกรณ ดังนี้  
........................................................................................................................................................ 
........................................................................................................................................................ 
........................................................................................................................................................ 
........................................................................................................................................................ 
........................................................................................................................................................ 
 
(ลงชื่อ)....................................ผูบนัทกึขอเท็จจริง  (ลงชื่อ).......................................ผูตรวจทาน 
          (...................................)              (......................................) 
                    ผูสอบบัญชี     หัวหนาสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ............... 
            วันที่..........................     วันที่.......................... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



แบบบันทึกขอเท็จจริง 
กรณสีหกรณไมสงสําเนางบดุลและรายงานประจาํปฯ 3 ป ติดตอกัน (มาตรา 71 (2)) 

สหกรณ..................................จาํกัด  จังหวัด.............................................. 
สําหรบัปทางบัญชีสิ้นสุดวนัที่......................................... 

 
1.  ขอมลูทั่วไป 
      1.1  สหกรณ.....................................จํากัด เลขทะเบียนที่.............. จดทะเบียนวันที่.........................
ประเภทสหกรณ........................................ปทางบัญชีส้ินสุดวันที่..........................................................
ที่ตั้งสํานักงาน เลขที่........................ตรอก/ซอย...................................ถนน..........................................
ตําบล..............................อําเภอ...............................จังหวัด............................รหัสไปรษณีย................
โทรศัพท................................... 
      1.2  สหกรณมีสมาชิก จํานวน..................คน มีคณะกรรมการดําเนินการ จํานวน.................. คน คือ 
    ชื่อกรรมการ     ตําแหนง 
  1.2.1  ............................................................... ........................................................ 
  1.2.2  ............................................................... ........................................................ 
  1.2.3  ............................................................... ........................................................ 
  1.2.4  ............................................................... ........................................................ 
  1.2.5  ............................................................... ........................................................ 
  1.2.6  ............................................................... ........................................................ 
  1.2.7  ............................................................... ........................................................ 
  1.2.8  ............................................................... ........................................................ 
  1.2.9  ............................................................... ........................................................ 
  1.2.10  ............................................................. ........................................................ 
  1.2.11  ............................................................. ........................................................ 
  1.2.12  ............................................................. ........................................................ 
  1.2.13  ............................................................. ........................................................ 
  1.2.14  ............................................................. ........................................................ 
  1.2.15  ............................................................. ........................................................ 
 
 
 
 
 



      1.3  สหกรณมีฝายจัดการ  จํานวน....................คน คือ 
   ชื่อผูจัดการ/พนักงาน     ตําแหนง 
  1.3.1  ............................................................... ........................................................ 
  1.3.2  ............................................................... ........................................................ 
  1.3.3  ............................................................... ........................................................ 
  1.3.4  ............................................................... ........................................................ 

ฯลฯ 
2.  ขอมลูทางการเงิน 
      งบการเงินของสหกรณ ที่ผูสอบบัญชีแสดงความเห็นปสุดทาย คือปทางบัญชีส้ินสุดวันที่......................
ผูสอบบัญชีที่ตรวจสอบบัญชี คือ นาย/นาง/นางสาว.........................................ตําแหนง..........................
ไดแสดงความเห็นตอความถูกตองของงบการเงิน เมื่อวันที่.....................................................ซึง่สหกรณมี
ฐานะการเงินและผลการดําเนินงานสําหรับปดังกลาว สรุปไดดังนี้ 
      2.1  ฐานะการเงิน 
  2.1.1  สินทรัพยทั้งสิ้น.........................................บาท สวนใหญ ไดแก...................................... 
จํานวนเงิน.....................................บาท 
  2.1.2  หนี้สินทั้งสิ้น.............................................บาท สวนใหญ ไดแก...................................... 
จํานวนเงิน.....................................บาท 
  2.1.3  ทุนของสหกรณ.........................................บาท สวนใหญ ไดแก...................................... 
จํานวนเงิน.....................................บาท 
      2.2  ผลการดําเนินงาน 
  (1)  สหกรณมีรายไดทั้งสิน้.....................................บาท สวนใหญ ไดแก.................................... 
จํานวนเงิน.....................................บาท 
  (2)  สหกรณมีคาใชจายทัง้สิ้น................................บาท สวนใหญ ไดแก.................................... 
จํานวนเงิน.....................................บาท 
  (3)  สหกรณมีกําไรสุทธิประจําป/ขาดทนุสุทธิประจําป...............................................บาท 
3.  ขอมลูการสงสําเนางบดุลและสําเนารายงานประจําป 
      3.1  สหกรณจัดใหมีการประชุมใหญ คร้ังสุดทาย เมื่อวันที่................................................. 
      3.2  สหกรณไดสงสําเนางบดุลและสําเนารายงานประจําปแสดงผลการดําเนินงานของสหกรณ ซึ่งผาน
การรับทราบของที่ประชุมใหญคร้ังสุดทาย ตามขอ 3.1 ขางตน ตอนายทะเบียนสหกรณ เมื่อวนัที.่...............
และตอมาสหกรณไมเคยเสนอสําเนารายงานประจําปตอนายทะเบียนสหกรณอีกเลย เปนเวลา...............ป 
ติดตอกัน 
 



4.  ปญหาการดําเนินงานของสหกรณ 
      สหกรณมีปญหาการดําเนินงาน ดังนี้ 
      4.1  ปญหาดานการเงิน 
      4.2  ปญหาดานการบัญชี 
      4.3  ปญหาดานการบริหาร/การจัดการ 
      ฯลฯ 
5.  ขอเท็จจริงเกี่ยวกับการไมสงสําเนางบดุลและรายงานประจําปฯ 3 ป ติดตอกัน 
      5.1  สหกรณจัดทํางบดุล (งบการเงิน) คร้ังหลังสุด คือ ปทางบัญชีส้ินสุดวันที่......................................
และนับจากปทางบัญชีนี้ สหกรณไมไดจัดทํางบดุลใหผูสอบบัญชีตรวจสอบอีกเลย เปนเวลา...............ป 
ติดตอกัน สหกรณจึงไมสามารถสงสําเนางบดุลตอนายทะเบียนสหกรณได ตามมาตรา 71 (2) 
      5.2  สหกรณไดสงสําเนารายงานประจําปตอนายทะเบียนสหกรณ คร้ังสุดทาย คือ ปทางบัญชีส้ินสุด
วันที่.............................................. และนับจากปทางบัญชีนี้ สหกรณไมไดจัดสงสําเนารายงานประจําป
ตอนายทะเบียนสหกรณอีกเลย เปนเวลา................ป ติดตอกัน ตามมาตรา 71 (2)  
      5.3  สาเหตุที่สหกรณไมสงสําเนางบดุลและสําเนารายงานประจําปตอนายทะเบียนสหกรณ เปนเวลา
................ป ติดตอกัน เพราะวา............................................................................................................ 
........................................................................................................................................................ 
........................................................................................................................................................ 
........................................................................................................................................................ 
6.  การฟนฟูสหกรณ 
      จากขอเท็จจริงดังกลาวในขอ 5 สหกรณอยูในหลักเกณฑที่นายทะเบียนสหกรณมีอํานาจสั่งเลิกได ตาม
พระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542 มาตรา 71 (2) อยางไรก็ตามเพื่อสงเสริมใหสหกรณดําเนินการจัดทํา
งบดุลและรายงานประจําปใหเรียบรอย จึงเห็นสมควรดําเนินการฟนฟูสหกรณ ดังนี้ 
........................................................................................................................................................ 
........................................................................................................................................................ 
........................................................................................................................................................ 
........................................................................................................................................................ 
 
(ลงชื่อ)....................................ผูบนัทกึขอเท็จจริง  (ลงชื่อ).......................................ผูตรวจทาน 
          (...................................)              (......................................) 
                    ผูสอบบัญชี     หัวหนาสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ............... 
            วันที่..........................     วันที่.......................... 
 



แบบบันทึกขอเท็จจริง 
กรณสีหกรณไมอาจดําเนนิกิจการใหเปนผลดี (มาตรา 71 (3)) 

สหกรณ..................................จาํกัด  จังหวัด.............................................. 
สําหรบัปทางบัญชีสิ้นสุดวนัที่......................................... 

 
1.  ขอมลูทั่วไป 
      1.1  สหกรณ.....................................จํากัด เลขทะเบียนที่.............. จดทะเบียนวันที่.........................
ประเภทสหกรณ........................................ปทางบัญชีส้ินสุดวันที่..........................................................
ที่ตั้งสํานักงาน เลขที่........................ตรอก/ซอย...................................ถนน..........................................
ตําบล..............................อําเภอ...............................จังหวัด............................รหัสไปรษณีย................
โทรศัพท................................... 
      1.2  สหกรณมีสมาชิก จํานวน..................คน มีคณะกรรมการดําเนินการ จํานวน.................. คน คือ 
    ชื่อกรรมการ     ตําแหนง 
  1.2.1  ............................................................... ........................................................ 
  1.2.2  ............................................................... ........................................................ 
  1.2.3  ............................................................... ........................................................ 
  1.2.4  ............................................................... ........................................................ 
  1.2.5  ............................................................... ........................................................ 
  1.2.6  ............................................................... ........................................................ 
  1.2.7  ............................................................... ........................................................ 
  1.2.8  ............................................................... ........................................................ 
  1.2.9  ............................................................... ........................................................ 
  1.2.10  ............................................................. ........................................................ 
  1.2.11  ............................................................. ........................................................ 
  1.2.12  ............................................................. ........................................................ 
  1.2.13  ............................................................. ........................................................ 
  1.2.14  ............................................................. ........................................................ 
  1.2.15  ............................................................. ........................................................ 
 
 
 
 
 



      1.3  สหกรณมีฝายจัดการ  จํานวน....................คน คือ 
   ชื่อผูจัดการ/พนักงาน     ตําแหนง 
  1.3.1  ............................................................... ........................................................ 
  1.3.2  ............................................................... ........................................................ 
  1.3.3  ............................................................... ........................................................ 
  1.3.4  ............................................................... ........................................................ 

ฯลฯ 
2.  ขอมลูทางการเงิน 
      งบการเงินของสหกรณ ที่ผูสอบบัญชีแสดงความเห็นปสุดทาย คือปทางบัญชีส้ินสุดวันที่...................... 
ซึ่งสหกรณมีฐานะการเงินและผลการดําเนินงานสําหรับปดังกลาว สรุปไดดังนี้ 
      2.1  ฐานะการเงิน 
  2.1.1  สินทรัพยทั้งสิ้น.........................................บาท สวนใหญ ไดแก...................................... 
จํานวนเงิน.....................................บาท 
  2.1.2  หนี้สินทั้งสิ้น.............................................บาท สวนใหญ ไดแก...................................... 
จํานวนเงิน.....................................บาท 
  2.1.3  ทุนของสหกรณ.........................................บาท สวนใหญ ไดแก...................................... 
จํานวนเงิน.....................................บาท 
      2.2  ผลการดําเนินงาน 
  (1)  สหกรณมีรายไดทั้งสิน้.....................................บาท สวนใหญ ไดแก.................................... 
จํานวนเงิน.....................................บาท 
  (2)  สหกรณมีคาใชจายทัง้สิ้น................................บาท สวนใหญ ไดแก.................................... 
จํานวนเงิน.....................................บาท 
  (3)  สหกรณมีกําไรสุทธิประจําป/ขาดทนุสุทธิประจําป...............................................บาท 
3.  ปญหาการดําเนินงานของสหกรณ 
      สหกรณมีปญหาการดําเนินงาน ดังนี้ 
      3.1  ปญหาดานการเงิน 
      3.2  ปญหาดานการบัญชี 
      3.3  ปญหาดานการบริหาร/การจัดการ 
4.  ขอเท็จจริงเกี่ยวกับกรณีสหกรณไมอาจดําเนินกิจการใหเปนผลดี 
      4.1  ลักษณะการดําเนินกิจการที่ไมกอใหเกิดผลดี คือ........................................................................ 
........................................................................................................................................................ 
........................................................................................................................................................ 



      4.2  เหตุผลที่ดําเนินการ เพราะ....................................................................................................... 
........................................................................................................................................................ 
........................................................................................................................................................ 
5.  การฟนฟูสหกรณ 
      จากขอเท็จจริงดังกลาวในขอ 4 สหกรณจึงอยูในหลักเกณฑที่นายทะเบียนสหกรณใชอํานาจสั่งเลิกได
ตามพระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542 มาตรา 71 (3) อยางไรก็ตามเพื่อสงเสริมสหกรณใหดําเนินกิจการ
ใหเปนผลดีตอสมาชิกโดยสวนรวมตามหลักการและวิธีการสหกรณ จึงเห็นสมควรดําเนินการฟนฟูสหกรณ 
ดังนี้ (แตถากรณีนี้เปนเรื่องรายแรงก็ไมสมควรดําเนินการฟนฟู ก็ใหเสนอนายทะเบียนสหกรณส่ังเลิก      
โดยไมชักชา)  
........................................................................................................................................................ 
........................................................................................................................................................ 
........................................................................................................................................................ 
........................................................................................................................................................ 
 
(ลงชื่อ)....................................ผูบนัทกึขอเท็จจริง  (ลงชื่อ).......................................ผูตรวจทาน 
          (...................................)              (......................................) 
                    ผูสอบบัญชี     หัวหนาสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ............... 
            วันที่..........................     วันที่.......................... 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



แบบบันทึกขอเท็จจริง 
กรณกีารดําเนินกิจการของสหกรณกอใหเกิดความเสียหายแกสหกรณหรือประโยชนสวนรวม 

(มาตรา 71 (3)) 
สหกรณ..................................จาํกัด  จังหวัด.............................................. 

สําหรบัปทางบัญชีสิ้นสุดวนัที่......................................... 
 

1.  ขอมลูทั่วไป 
      1.1  สหกรณ.....................................จํากัด เลขทะเบียนที่.............. จดทะเบียนวันที่.........................
ประเภทสหกรณ........................................ปทางบัญชีส้ินสุดวันที่..........................................................
ที่ตั้งสํานักงาน เลขที่........................ตรอก/ซอย...................................ถนน..........................................
ตําบล..............................อําเภอ...............................จังหวัด............................รหัสไปรษณีย................
โทรศัพท................................... 
      1.2  สหกรณมีสมาชิก จํานวน..................คน มีคณะกรรมการดําเนินการ จํานวน.................. คน คือ 
    ชื่อกรรมการ     ตําแหนง 
  1.2.1  ............................................................... ........................................................ 
  1.2.2  ............................................................... ........................................................ 
  1.2.3  ............................................................... ........................................................ 
  1.2.4  ............................................................... ........................................................ 
  1.2.5  ............................................................... ........................................................ 
  1.2.6  ............................................................... ........................................................ 
  1.2.7  ............................................................... ........................................................ 
  1.2.8  ............................................................... ........................................................ 
  1.2.9  ............................................................... ........................................................ 
  1.2.10  ............................................................. ........................................................ 
  1.2.11  ............................................................. ........................................................ 
  1.2.12  ............................................................. ........................................................ 
  1.2.13  ............................................................. ........................................................ 
  1.2.14  ............................................................. ........................................................ 
  1.2.15  ............................................................. ........................................................ 
 
 
 
 



      1.3  สหกรณมีฝายจัดการ  จํานวน....................คน คือ 
   ชื่อผูจัดการ/พนักงาน     ตําแหนง 
  1.3.1  ............................................................... ........................................................ 
  1.3.2  ............................................................... ........................................................ 
  1.3.3  ............................................................... ........................................................ 
  1.3.4  ............................................................... ........................................................ 

ฯลฯ 
2.  ขอมลูทางการเงิน 
      งบการเงินของสหกรณ ที่ผูสอบบัญชีแสดงความเห็นปสุดทาย คือปทางบัญชีส้ินสุดวันที่...................... 
ซึ่งสหกรณมีฐานะการเงินและผลการดําเนินงานสําหรับปดังกลาว สรุปไดดังนี้ 
      2.1  ฐานะการเงิน 
  2.1.1  สินทรัพยทั้งสิ้น.........................................บาท สวนใหญ ไดแก...................................... 
จํานวนเงิน.....................................บาท 
  2.1.2  หนี้สินทั้งสิ้น.............................................บาท สวนใหญ ไดแก...................................... 
จํานวนเงิน.....................................บาท 
  2.1.3  ทุนของสหกรณ.........................................บาท สวนใหญ ไดแก...................................... 
จํานวนเงิน.....................................บาท 
      2.2  ผลการดําเนินงาน 
  (1)  สหกรณมีรายไดทั้งสิน้.....................................บาท สวนใหญ ไดแก.................................... 
จํานวนเงิน.....................................บาท 
  (2)  สหกรณมีคาใชจายทัง้สิ้น................................บาท สวนใหญ ไดแก.................................... 
จํานวนเงิน.....................................บาท 
  (3)  สหกรณมีกําไรสุทธิประจําป/ขาดทนุสุทธิประจําป...............................................บาท 
3.  ปญหาการดําเนินงานของสหกรณ 
      สหกรณมีปญหาการดําเนินงาน ดังนี้ 
      3.1  ปญหาดานการเงิน 
      3.2  ปญหาดานการบัญชี 
      3.3  ปญหาดานการบริหาร/การจัดการ 
 

 
 
 

 



4.  ขอเท็จจริงเกี่ยวกับการดําเนินกิจการที่กอใหเกิดความเสียหายแกสหกรณหรือประโยชน
สวนรวม 
      4.1  ลักษณะของการดําเนินกิจการที่กอใหเกิดความเสียหายแกสหกรณ/ประโยชนสวนรวม คือ 
........................................................................................................................................................ 
........................................................................................................................................................ 
      4.2  สาเหตุที่ดําเนินการ เพราะ...................................................................................................... 
........................................................................................................................................................ 
........................................................................................................................................................ 
      4.3  ความเสียหายที่เกิดขึ้น คือ...................................................................................................... 
........................................................................................................................................................ 
........................................................................................................................................................ 
5.  การฟนฟูสหกรณ 
      จากขอเท็จจริงดังกลาวในขอ 4 สหกรณอยูในหลักเกณฑที่นายทะเบียนสหกรณมีอํานาจสั่งเลิกไดตาม
พระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542 มาตรา 71 (3) อยางไรก็ตามเพื่อสงเสริมใหสหกรณแกไขปญหาการ
ดําเนินกิจการที่เกิดความเสียหาย จึงเห็นสมควรดําเนินการฟนฟูสหกรณ ดังนี้ (แตถาหากปลอยใหสหกรณ
ดําเนินกิจการตอไปจะกอใหเกิดความเสียหายอยางรายแรง ก็ใหเสนอนายทะเบียนสหกรณส่ังเลิก         
โดยไมชักชา) 
........................................................................................................................................................ 
........................................................................................................................................................ 
........................................................................................................................................................ 
........................................................................................................................................................ 
 
(ลงชื่อ)....................................ผูบนัทกึขอเท็จจริง  (ลงชื่อ).......................................ผูตรวจทาน 
          (...................................)              (......................................) 
                    ผูสอบบัญชี     หัวหนาสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ............... 
            วันที่..........................     วันที่.......................... 
 

 
 
 

 
 
 



 
 


